
 

 

COMUNE DI POGGIARDO 
PROVINCIA DI LECCE 

 
 

 
COPIA 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 
Numero 112 Del Registro Seduta del 01.07.2022 
 
OGGETTO: AUTORIZZAZIONE   AL   SIGNOR   MARCUCCIO  TOMMASO  ANTONIO, DIPENDENTE DEL 

COMUNE DI POGGIARDO A PROSEGUIRE IL RAPPORTO DI  LAVORO SUBORDINATO A 
TEMPO DETERMINATO E PARZIALE PER 6 ORE  SETTIMANALI  CON  IL  COMUNE DI 
MURO LECCESE, AI SENSI DELL'ART.  1,  COMMA  557,  DELLA  LEGGE  N.  311/2004, DAL 
01.07.2022 AL 31.12.2022.      

 
Pareri Ex. Art. 49 Comma 1 D.Lgs. 267/2000 

 
Regolarità Tecnica 

 
 

 
Regolarità Contabile 

 
 

Parere FAVOREVOLE Data 30.06.2022 Parere NON NECESSARIO Data 30.06.2022 
 

Il Responsabile del Servizio 
 
F.to Dott.ssa Luisa Miggiano 

 
Il Responsabile del Servizio 
 
F.to Dott.ssa Luisa Miggiano 
 

 
L’anno duemilaventidue addì uno del mese di luglio alle ore 09.10 nella sala delle adunanze, si è riunita la Giunta 
Comunale, Convocata nelle forme di legge. Sono rispettivamente presenti e assenti i seguenti Sigg. 
 
 

Ciriolo Antonio P 
Pappadà Antonella P 
Tarantino Pasqualina P 
Carluccio Giuseppe P 
Rizzo Marco P 

            
 

Partecipa il Vicesegretario comunale Dott.ssa Luisa Miggiano  
 

Assume la presidenza il Dott. Antonio Ciriolo, il quale, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la 
seduta ed invita a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 
 



 

 

Delibera di G.C. n. 112 del 01.07.2022 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTO l’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, che pone in capo al Responsabile del servizio ed al Responsabile 
di ragioneria l’obbligo di esprimere, su ogni proposta di deliberazione sottoposta alla Giunta ed al Consiglio, 
rispettivamente il parere in ordine alla regolarità tecnica e contabile; 
 
PREMESSO che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto, il Responsabile del servizio interessato, 
per quanto concerne la regolarità tecnica, ai sensi del su richiamato art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, ha 
espresso parere favorevole;  
 
PRESO ATTO che il presente provvedimento non necessita del parere di regolarità contabile del 
responsabile di ragioneria ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, in quanto la sua adozione non 
comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente; 
 
VISTA la Deliberazione di G.C. n. 173 del 14.12.2021 con la quale veniva stabilito, tra l'altro, quanto di 
seguito riportato: 
 "- autorizzare il Signor Marcuccio Tommaso Antonio, dipendente del Comune di Poggiardo con  contratto a 
 tempo pieno e indeterminato, Profilo Professionale Istruttore Amministrativo, Categoria C, Posizione 
 economica C6, assegnato al Servizio Commercio (Settore Tributi e Commercio), ad instaurare un rapporto di 
 lavoro subordinato a tempo determinato e parziale per 6 ore settimanali con il Comune di Muro Leccese, ai sensi 
 dell’art. 1, comma 557, della Legge n. 311/2004; 
 - dare atto che:  
- l’incarico sarà conferito dal 01.01.2022 al 30.06.2022; 
- l’utilizzo avverrà nelle forme del contratto di lavoro subordinato;  
- l’attività verrà svolta al di fuori dell’orario di servizio presso questo Comune, senza interferire con le attività in essere 
presso il medesimo Ente;  
 
VISTA la nota prot. n. 6284 del 29.06.2022, acquisita al protocollo dell'Ente in pari data al n. 8778, con la 
quale il Comune di Muro Leccese ha chiesto a questo Ente la possibilità di proseguire il rapporto di lavoro 
subordinato a tempo determinato e parziale per 6 ore settimanali con il dipendente di questo Comune Sig. 
Marcuccio Tommaso Antonio, dipendente con contratto a tempo pieno e indeterminato, Profilo 
Professionale Istruttore Amministrativo, Categoria C, Posizione economica C6, assegnato al Servizio 
Commercio (Settore Tributi e Commercio), dal 01.07.2022 sino al 31.12.2022; 
 
PRESO ATTO che: 
- l’incarico sarà conferito dal 01.07.2022 sino al 31.12.2022; 
- l’utilizzo avverrà nelle forme del contratto di lavoro subordinato;  
- l’attività verrà svolta al di fuori dell’orario di servizio presso questo Comune, senza interferire con le 
attività in essere presso il medesimo Ente;  
 
VISTO l’art. 1, comma 557, della legge n. 311/2004, che dispone quanto di seguito riportato: "I comuni con 
popolazione inferiore ai 5.000 abitanti, i consorzi tra enti locali gerenti servizi a rilevanza non industriale, le 
comunità montane e le unioni di comuni possono servirsi dell'attività lavorativa di dipendenti a tempo 
pieno di altre amministrazioni locali purché autorizzati dall'amministrazione di provenienza”; 
 
DATO ATTO che il Signor Marcuccio Tommaso Antonio, previamente interpellato da questa 
Amministrazione, ha dichiarato la propria disponibilità all’assunzione di incarico ex art. 1, comma 557, della 
Legge n. 311/2004, presso il Comune di Muro Leccese; 
 
RITENUTO, in un’ottica di collaborazione fra Enti, di accogliere la richiesta del Comune di Muro Leccese, in 
considerazione delle finalità della predetta disposizione contrattuale e ritenendo, altresì, che tale scelta non 
comprometta il regolare funzionamento del Settore di competenza; 
 
VISTO l’art. 48 del TUEL n. 267/2000; 
 
PRESO ATTO che è stato acquisito in parere di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000; 
 



 

 

 
CON VOTO unanime, reso nei modi e forme di legge; 

 
DELIBERA 

 
1. AUTORIZZARE il Signor Marcuccio Tommaso Antonio, dipendente del Comune di Poggiardo con 
contratto a tempo pieno e indeterminato, Profilo Professionale Istruttore Amministrativo, Categoria C, 
Posizione economica C6, assegnato al Servizio Commercio (Settore Tributi e Commercio), ad instaurare un 
rapporto di lavoro subordinato a tempo determinato e parziale per 6 ore settimanali con il Comune di Muro 
Leccese, ai sensi dell’art. 1, comma 557, della Legge n. 311/2004. 
 
2. DARE ATTO che: 
- l’incarico sarà conferito dal 01.07.2022 sino al 31.12.2022; 
- l’utilizzo avverrà nelle forme del contratto di lavoro subordinato;  
- l’attività verrà svolta al di fuori dell’orario di servizio presso questo Comune, senza interferire con le 
attività in essere presso il medesimo Ente;  
 
3. APPROVARE lo schema di convenzione fra i Comuni di Poggiardo e Muro Leccese, allegato al presente 
provvedimento per farne parte integrante e sostanziale. 
 
4. AUTORIZZARE il Responsabile del Settore Affari Generali alla sottoscrizione della convenzione.   
 
5. TRASMETTERE copia del presente provvedimento a: 
- Comune di Muro Leccese; 
- dipendente Marcuccio Tommaso Antonio. 
 
 
QUINDI, stante l’urgenza di provvedere, con separata votazione, unanime e palese, 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267. 



 

 

CONVENZIONE PER L'UTILIZZAZIONE TEMPORANEA DI UN DIPENDENTE 
DEL COMUNE DI POGGIARDO (LE) PRESSO IL COMUNE DI MURO LECCESE (LE), 

AI SENSI DELL’ART.1, COMMA 557, DELLA LEGGE N. 311/2004. 
 
L'anno …………………………., il giorno ………………………………… del mese di …………………, nella 
Sede Comunale di ...................................................................., con la presente convezione 

TRA 
il Comune di POGGIARDO, rappresentato dal Responsabile del Settore Affari generali……………... 
……….…………....., che agisce in nome, per conto e nell’interesse esclusivo dell’Ente, 

E 
il Comune di MURO LECCESE, rappresentato da …………………………………………………………….., che 
agisce in nome, per conto e nell’interesse esclusivo dell’Ente. 
PREMESSO CHE: 
- l'art. 1, comma 557, della Legge n. 311/2004 prevede che “I comuni con popolazione inferiore ai 5.000 
abitanti, i consorzi tra enti locali gerenti servizi a rilevanza non industriale, le comunità montane e le unioni 
di comuni possono servirsi dell’attività lavorativa di dipendenti a tempo pieno di altre amministrazioni 
locali purché autorizzati dall’amministrazione di provenienza”; 
- nota prot. n. 6284 del 29.06.2022, acquisita al protocollo dell'Ente in pari data al n. 8778, con la quale il 
Comune di Muro Leccese chiedeva a questo Ente la possibilità di proseguire il rapporto di lavoro 
subordinato a tempo determinato e parziale per 6 ore settimanali con il dipendente di questo Comune Sig. 
Marcuccio Tommaso Antonio, dipendente con contratto a tempo pieno e indeterminato, Profilo 
Professionale Istruttore Amministrativo, Categoria C, Posizione economica C6, assegnato al Servizio 
Commercio (Settore Tributi e Commercio), dal 01.07.2022 sino al 31.12.2022;  
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale di Poggiardo n. .. del ……………., con la quale è stato 
approvato lo schema della presente convenzione;   
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. .. del ……. del Comune di Muro Leccese, con la quale è stato 
approvato lo schema della presente convenzione;   
 
Tutto ciò premesso e concordato, tra le parti sopra costituite 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE: 
ART. 1 - Il Comune di Poggiardo autorizza il proprio dipendente a tempo pieno e indeterminato, Sig. 
Marcuccio Tommaso Antonio, Categoria professionale C, Posizione economica C6, assegnato al Servizio 
Commercio (Settore Tributi e Commercio), ad instaurare un rapporto di lavoro subordinato a tempo 
determinato e parziale per 6 ore settimanali con il Comune di Muro Leccese, ai sensi dell’art. 1, comma 557, 
della Legge n. 311/2004.  
ART. 2. L’incarico che sarà conferito dal Comune di Muro Leccese al suddetto dipendente del Comune di 
Poggiardo avrà la durata dal 01.07.2022 sino al 31.12.2022, eventualmente prorogabile; l’utilizzo avverrà 
nelle forme del contratto di lavoro subordinato e l’attività verrà svolta al di fuori dell’orario di servizio 
presso questo Comune, senza interferire con le attività in essere presso il medesimo Ente.  
ART. 3 - La titolarità del rapporto di dipendenza organica e di lavoro è conservata in capo al Comune di 
Poggiardo. Per quanto attiene, in particolare, all’istruttoria degli atti e procedimenti in materia disciplinare e 
di contenzioso del lavoro, nonché di patrocinio legale, l’ente di provenienza, parimenti acquisirà, ove 
necessario, i relativi elementi valutativi dall’ente utilizzatore. 
Le ferie, le aspettative e i permessi retribuiti e non retribuiti sono concessi dall’ente di provenienza previa 
intesa informale con l’ente utilizzatore. Le trasferte sono autorizzate, e sostenute economicamente da ciascun 
ente in relazione al rispettivo interesse, previa intesa informale tra gli enti stessi.  
Nella definizione dei vari aspetti connessi all’organizzazione del lavoro del dipendente, l’ente di 
provenienza e l’ente utilizzatore hanno, con riguardo alle rispettive strutture, completa autonomia.   
ART. 4 - La convenzione potrà cessare in qualsiasi momento per mutuo consenso formalmente espresso da 
entrambi i Comuni, per recesso unilaterale di un solo Ente, ovvero, per volontà manifestata dal dipendente 
interessato. La cessazione del rapporto convenzionale avrà decorrenza dal quindicesimo giorno successivo 
alla comunicazione di recesso. 



 

 

ART. 5 - Il servizio oggetto della presente convenzione dovrà svolgersi, con contenuto professionale 
ascrivibile alla categoria e profilo di appartenenza, presso il Comune di Muro Leccese e in relazione alle 
esigenze organizzative dello stesso, senza creare pregiudizio al corretto svolgimento del rapporto di lavoro 
con il Comune di Poggiardo, che continuerà a svolgersi a tempo pieno e indeterminato. 
L'articolazione dell'orario di lavoro presso il Comune di Muro Leccese sarà concordata dal dipendente 
autorizzato direttamente con il Comune utilizzatore. 
Le ore lavorative rese dal dipendente presso l’ente utilizzatore saranno accertate mediante sistema di 
rilevazione automatica delle presenze in servizio. 
Ai sensi dell'art. 1, comma 557, della legge 311/2004 l'attività lavorativa del dipendente Sig. Marcuccio 
Tommaso Antonio oltre l'orario settimanale d'obbligo, avverrà alle seguenti condizioni: 

- nel cumulo dei due rapporti di lavoro, la durata media dell’orario di lavoro non deve superare le 48 
ore settimanali, secondo quanto previsto dall’art. 3 del D. Lgs 66/2003, comprese le eventuali ore di 
lavoro straordinario; 
- la prestazione lavorativa resa dal dipendente a favore del Comune di Muro Leccese dovrà consentire 
il regolare recupero delle risorse psico-fisiche del lavoratore. 

ART. 6 – Il dipendente conserva il trattamento economico fondamentale ed accessorio in godimento presso 
l’ente di provenienza, che provvede all’erogazione dei relativi emolumenti.  
L’ente utilizzatore provvederà a corrispondergli direttamente un compenso mensile commisurato a quanto 
previsto dal vigente CCNL per la categoria e posizione economica di appartenenza, per ogni ora lavorativa 
effettivamente resa e registrata presso l’ente utilizzatore e, comunque, per un massimo di n. 6 ore 
settimanali.  ART. 7 - Le Parti convengono che tutte le informazioni, procedimenti, dati tecnici di cui il 
dipendente autorizzato verrà a conoscenza nello svolgimento della prestazione lavorativa oggetto della 
presente convenzione sono da considerarsi riservati e, pertanto, non divulgati; in tal senso il dipendente si 
obbliga ad adottare tutte le cautele necessarie a tutelare la riservatezza di informazioni e dati. 
Le Parti, altresì, dichiarano che i dati personali verranno trattati nel rispetto della normativa vigente in 
materia di trasparenza amministrativa e di tutela della privacy. 
ART. 8 - Le Parti danno atto dell’insussistenza di cause ostative e/o di incompatibilità, sia di diritto che di 
fatto, né situazioni di conflitto d’interesse, anche potenziali, nei confronti del dipendente autorizzato, il quale 
espressamente conferma, controfirmando la presente convenzione. 
ART. 9 - Per quanto non previsto dalla presente convenzione si fa rinvio alle norme di legge e contrattuali 
vigenti in materia di personale degli EE.LL. 
La presente convenzione sarà registrata solo in caso d'uso a termini di legge. 
Letto, approvato e sottoscritto 

Per il Comune di Poggiardo   Per il Comune di Muro Leccese 
_________________________     __________________________ 

 
 
               Per accettazione: 
         Il Dipendente autorizzato 
Signor Marcuccio Tommaso 
_______________________ 



 

 

Delibera di G.C. n. 112 del 01.07.2022  
 
 

Del che si è redatto il presente verbale. 
 

IL PRESIDENTE IL VICESEGRETARIO COMUNALE 
 

F.to Dott. Antonio Ciriolo 
__________________________________ 

F.to Dott.ssa Luisa Miggiano 
__________________________________ 

 
 
Si certifica, giusta relazione del messo comunale, che copia della presente deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio 
del Comune il 11.08.2022 per restarvi per quindici giorni consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. 267/2000). 
 
Addì, 11.08.2022  IL VICESEGRETARIO COMUNALE 

 
 F.to Dott.ssa Luisa Miggiano 

__________________________________ 
 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
 
Addì, 11.08.2022  
 

IL FUNZIONARIO INCARICATO 

 __________________________________ 
 

 
Il sottoscritto Vicesegretario comunale, visti gli atti d’ufficio, 
 
 

A T T E S T A 
 
 Che la presente deliberazione 
 

 è divenuta esecutiva il giorno 01.07.2022: 
 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile - Art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000; 
 
 E’ stata affissa all’albo pretorio comunale il giorno 11.08.2022 e rimarrà affissa per quindici giorni 

consecutivi come prescritto dall’art. 124, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, senza reclami; 
 

 E’ stata comunicata, con lettera n.  10639, in data 11.08.2022 ai signori capigruppo consiliari così come 
prescritto dall’art. 125 del D.Lgs. 267/2000; 

 
 
 
Addì, 11.08.2022 IL VICESEGRETARIO COMUNALE 

 
 F.to Dott.ssa Luisa Miggiano 

__________________________________ 
 


